IN HOC articulo respondet. S. Th. quod per aspersionem aquae lustralis, & orationem dominicam, & alia id genus sacramentalia, remittuntur peccata venialia. Et probat, quia peccata venialia remittuntur per displicentiam formalem, & virtuale, vel interpretatiuam. Ideo ubique iuenitur formalis displicentia, vel virtuale, siue interpretatiua, per illam remittitur peccatum veniale.

VNDE sequitur, quod tria remittunt peccata venialia. Prius, infusio gratiae: quia in omni infusione gratiae (vt diximus in praecedenti articulo) remittuntur peccata venialia. Vnde in perceptione cuiuscumque sacramenti remittuntur venialia: tum quia ibi infunditur gratia, tum etiam quia receptio cuiuscumque sacramenti, est virtualis displicentia, vel formalis, vel est cum formali displicentia peccatorum: quia si ille erat extra gratiam Dei, requiritur formalis dolor de peccatis: si autem erat in gratia, requiritur aliquis motus lib. arbit. in Deum. Ergo est displicentia virtuale: quia per illum motum in Deum vult ille placere Deo, & virtualiter vult non displicere.

SECUNDO. Dicit. S. Tho. quod omnis detestatio peccatorum remittit peccata venialia: vt in confessione peccatorum, & in oratione dominica, & in confessione generali. Ibi enim est detestatio peccatorum, ideo per illam remittuntur peccata venialia, quia est formalis displicentia peccatorum.

TERCIO Dicit. S. Thom. (& est tertia conclusio) quod illa per quae quis subijcitur Deo, & ei reueretur, remittunt etiam peccata venialia: vt sumptio aquae lustralis, est quaedam subiectio actualis ad Deum: quia est actus religionis, & actus quo Deo exhibetur reuerentia. Benedictio etiam Episc

copalis remittit venialia: quia ibi est quaedam virtualis displicentia: quia qui subijcit se Episcopo, vt benedicatur, nollet virtualiter offendisse Deum, sed potius placere intendit.

HIC prius dubitatur, vnde est quod sacramenta nouae legis remittunt venialia: quia potest quis recipere aliquod sacramentum in gratia, sed non cum displicentia venialium. quia ita quod accedat ad Eucharistiam cum actu qui sine Eucharistia non sufficeret ad remissionem venialium. Dubitatur ergo, vnde habet Eucharistia remittere venialia, an hoc habeant sacramenta ratione sui, an propter actum lib. arbit. concomitantem sumptionem sacramenti.

AD HOC dicit Caiet. hic, quod infusio gratiae non est sufficiens ad remittendum venialia. Et per consequentem, nec sacramentum ratione sui, vel ex hoc solam, quod est collatiuum gratiae, sed cum actu concomitante liberum arbitrium, qui tamen per se non sufficeret. Vnde infert Caiet. quod si gratia infunditur, est displicentia formalis: si autem augetur, est displicentia virtuale.

SED dubium est quare sumptio ipsa Eucharistiae dicitur virtuale displicentia. Si dicas: quia auget gratiam. Ergo etiam quilibet actus meritorius erit displicentia virtuale. Immo aliqua datio elemosinae est maioris meriti & magis auget gratiam, quam sumptio Eucharistiae.

AD HOC dico, qd ex hoc ipso quod omnia sacramenta no. leg. sunt instituta ad conferendum gratiam, habent remittere peccata venialia. Probatur quod si sacramenta sufficiunt ad remissionem mortalium (vt sufficiunt) etiam sufficiunt ad remissionem peccatorum venialium. Omne enim sacramentum institutum est in remissionem peccatorum, licet aliqua sacramenta immediate & directe: alia autem ex consequenti. Quaedam enim sacramenta immediate sunt instituta ad remittendum peccata, & mediate & ex consequenti ad conferendum gratiam: vt baptismus & poenitentia. Quaedam vero contra, ad conferendum gratiam immediate, & ad remittendum peccata ex consequenti: vt confirmatio & Eucharistia.

SECUNDO. Probatur qd sacramenta habeant virtutem ad remittendum venialia: quia oppositum dicere, esset contra dignitatem & perfectionem sacramentorum.

TERCIO. Sacramentalia: vt aqua lustralis, & confessio generalis, sufficiunt ad remittendum venialia. Ergo etiam sacramenta. Probatur consequentia: quia non habent maiorem virtutem, quam sacramenta.

OMNIA ergo sacramenta no. leg. ex hoc ipso qd habent virtutem ad conferendum gratiam, & consequenter ad instituendum amicitiam inter Deum & homines habent remittere omnia venialia peccata: quia in constitutione amicitiae omnes offensa tolluntur, nisi sit obex vel impedimentum aliqd. Ergo sacramenta de se sunt remissiva venialium peccatorum: quia de se sunt constitutiva amicitiae inter Deum & homines.

AD argumentum autem quo querebatur, quare Eucharistiae

Dubium
primum,

Dubium
secundum,

charitatis sumptio dicitur virtualis displicentia venialium, dico, quod ex hoc ipso dicitur virtualis displicentia: quia est voluntaria sumptio illius quod est institutum in remedium contra peccata. Et omnia sacramenta sunt in remedium contra peccata. Ergo omnia remittunt de se venialia peccata.

Dubium
tertium.

ALIVD dubium est maius de aqua lustrali, & de alijs quomodo remittunt venialia. i. quam virtutem habent ad hoc faciendum

AD HOC quidam dicunt, quod habent virtutem isto modo, quod excitant homines ad dolendum de peccatis: quia sciunt, quod aqua benedicta est instituta ad delendum peccata venialia, ideo volunt eam sumere. Unde dicunt isti, quod aqua benedicta non remittit peccata venialia immediate, sed mediate, quatenus excitat hominem ad dolendum de peccatis venialibus, per quem dolor immediate remittitur peccata venialia. Isti verum dicunt, sed non dicunt totum quod facit aqua lustralis: quia si solum fecisset quod isti dicunt, nihil proficeret quod esset aqua benedicta, quia esto quod esset prophana, excitaret sic ad dolorem omnes scientes, quod ponitur illa aqua in ecclesia ad hoc, & tunc dolor remitteret peccata, ita bene sicut nunc, vel excitaret ad dolorem omnes qui crederent, quod est benedicta, esto de facto non esset.

SECUNDO. Si non esset dolor, secundum illos sequitur, quod quantumcumque sumatur illa aqua benedicta, nihil operaretur: quod non est dicendum

TERCIO. Etiam sequitur, quod nihil possunt illi exorcismi, & sal quod ponitur in aqua, si aqua ipsa lustralis sic exorcizata non operaretur ad remissionem peccatorum.

QUARTO. Sequitur, quod nihil prodesset super defunctos: quia iam non excitat dolorem aliquem ibi, si solum illud agebat: & ita in casu spargitur super funera.

IDEO. Alij dicunt, quod aqua lustralis, & confessio generalis, & ista quae dicuntur remittere peccata venialia, habent aliam virtutem, quod ex hoc quod sunt constituta ab ecclesia ad remittendum venialia, ratione illorum, Deus specialiter concurret, ad hoc quod ille qui vitur aqua benedicta, habeat memoriam. i. cogitet de peccatis venialibus, et habeat bonum motum in ipsa peccata, de testando illa: ita quod omnibus alijs ceteris paribus, per hoc solum quod iste sumit aquam benedictam, & alter aquam prophanam, credens esse benedictam, & non est: quia possuit eam ibi adituus in communi loco: Deus specialiter concurret cum illo qui sumit aquam vere benedictam ad remissionem peccatorum, et non cum alio. Hij et verum dicunt: quia non est dubium, nisi quod ratione exorcismorum qui sunt in baptismo, concurrat Deus alio modo cum baptizato & exorcizato, quam concurreret cum baptizato & non exorcizato. Unde, Eusebius narrat de Novatiano haeretico, quod cum esset cathecumini, baptizatus fuit sine solennitate, eo quod esset infirmus. Et dicit Eusebius, quod creditum est, quod propter illud: quia postea non fuit repetita solennitas baptismi, lapsus fuit in haeresim: ita quod demon habuit potestatem super illum, quam non habuisset, si solenniter baptizatus esset.

DICO, quod etiam hij verum dicunt: sed non dicunt totum quod facit aqua lustralis.

IDO alij dicunt, quod propterea quod ista sunt instituta ab ecclesia sunt magis meritoria, quam si non essent instituta ab ecclesia: quia si ecclesia non institueret benedictionem Episcopalem in remissionem peccatorum venialium: si quis sumeret ab Episcopo benedictionem, esset quidem meritoria illa sumptio, sed non tantum sicut quando est instituta ab ecclesia.

ET hoc etiam verum est. Quia ieiunare quoniam est praecipuum: cum ibi concurrat virtus obedientiae, est magis meritorium & satisfactorium, ceteris paribus, quam si non esset praecipuum. Sed adhuc isti non dicunt totum.

IDEO ego dico conformiter ad mentem sanctorum & S. Th. (si me non fallit opinio) quod aqua lustralis, & ista de quibus agimus, habet virtutem ad remittendum venialia, sicut omnia illa quae ecclesia institueret ad hunc effectum, de se, sine quocumque motu, nisi motu requisito necessario ad hoc quod posset quis accipere, nepe voluntate accipiendi illam aquam benedictam, vel illud quod sic ecclesia instituit ad remissionem venialium. Itaque non requiritur quod doleat vel habeat aliquem motum, nisi si quod velit accipere aquam benedictam, etiam si non cogitet de venialibus, remittuntur ei venialia. Probat hoc: quia ecclesiae data est potestas, & autoritas ad remittendum peccata, etiam venialia: ut Ioan. 20. Accipite. s. s. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. &c. Et non solum tradita est facultas remittendi peccata per sacramentum poenitentiae, sed etiam multis alijs modis. Et cum sacramentum non sit necessarium ad remittendum venialia, relicta est ecclesiae potestas, instituendi modum ad remissionem venialium. Ideo dico, quod ista sic ab ecclesia instituta, sine aliquo bono motu, sed solum quod quis velit suscipere illa, & suscipiat, remittunt peccata venialia, ex institutione ecclesiae, sine sacramento etiam quocumque: sicut absoluit ab excommunicatione per quaecumque signa, per quae velit hoc facere: ita quod oportet concedere quod ceteris paribus, per hoc solum quod aliquis accipit benedictionem ab Episcopo consequitur remissionem venialium, quam remissionem non recipit accipiens benedictionem a patre suo. Et ita dicendum de aqua benedicta, & similibus.

CONTRA. Quando quis accipit aquam benedictam, non dolet, nec formaliter, nec virtualiter. Ergo non remittuntur ei venialia.

DICO, quod semper est displicentia virtualis, etiam si nihil cogitet de peccatis: quia ex hoc quod vult facere & sumere illud quod ecclesia instituit in remissionem venialium, interpretative & implicite petit veniam de venialibus, & virtualiter vult destruere peccata venialia: haec autem omnia intelliguntur, nisi sit aliquod impedimentum, nisi ponatur obex, hoc est, si non concipiat in aliquo veniali, formaliter, vel virtualiter. Unde dico, quod probabile est, quod aqua benedicta valet ad remissionem poenae pro defunctis, cum super sepulturam, aut funus aspergitur. Probat hoc: quia alias vana esset consuetudo ecclesiae, quae sic aspergit corpora & funus, et sepulchra defunctorum, & iam tunc non remittitur culpa, nec aspergitur aqua frustra. Ergo remittit poenam: quod ecclesia potest facere ex potestate sibi tradita, ad remittendum peccata, non solum quod

quoad culpas, sed etiam quo ad poenas.

SECUNDO dico, quod aspergitur etiam funus & sepulchrum defuncti, ne demones faciant ibi aliquas illusiones.

SED contra, sequitur ex hoc, quod aqua benedicta, & ista de quibus loquimur, sunt sacramenta: Nam, sunt signa sensibilia, & remittunt peccata venialia ex opere operato. Ergo.

AD HOC iam supra, q. 1. art. 2. respondimus negando sequellam: quia ista non dant gratiam, sed remittunt peccata venialia, etiam sine augmento gratiae. Ita quod aqua lustralis ex opere operato non potest dare gratiam, & sanctificare, quod requiritur ad sacramentum, licet habeat ex opere operato culpas veniales remittere.

QUOD vero sacramenta remittant venialia, de aliquibus dicitur expresse: ut de Eucharistia habetur de consecratione. d. 2. cap. Cum omne crimine, & est lili primus. Vbi dicitur, quod omne crimen deletur, oblati Deo sacrificijs missarum.

PRAETEREA. Ibidem cap. Si quotiescunque, dicitur ex diuo Ambro. Si quotiescunque sanguis Christi effunditur, in remissionem peccatorum effunditur, debeo ego qui semper pecco, semper accipere. Sed non semper Ambro. peccabat mortaliter. Ergo loquebatur de venialibus.

PRAETEREA. De aqua lustrali, quod remittat venialia, dicit Alexander, quintus pontifex a Petro Apostolo, & habetur de consecratione. d. 3. cap. Aquam sale conspersam, vbi dicitur. Aquam sale conspersam in populis benedicimus, ut ea cum sancti aspersi sanctificentur, & purificentur, quod etiam omnibus sacerdotibus faciendum esse, mandamus. Nam si cinis vitulae aspersus, populum sanctificabat, multo magis aqua sale aspersa, diuini que precibus consecrata, populum sanctificat, atque mundat.

PRAETEREA. De oratione dominica habetur in decretis, de poenitentijs & remissionibus. d. 3. cap. De cotidianis leuibusque peccatis. Et est desumptum ex diuo Chrysostomo. Vbi sic dicitur. De quotidianis, breuibus, leuibusque peccatis, sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfaciatur. &c. Eorum enim est dicere, pater noster qui es in caelis. &c.

PRAETEREA. De confessione generali, quod remittat venialia, habetur de poenitentijs & remissionibus. d. 3. cap. De quotidianis. Et habetur de poenitentijs & remissionibus. d. 1. cap. Quamobrem.

PRAETEREA. De benedictione Episcoporum & abbatum, & monachorum, habetur. 1. q. 1. cap. Dictum primo, & cap. Maledicam. Et hos modos quos ponit hic. S. Th. quibus remittitur veniale, ponit Hostiensis extra de poenitentijs & remissionibus cap. Omnis vtriusque.

PRAETEREA. De tussione pectoris habetur in decretis, de poenitentijs & remissionibus. d. 1. cap. Tres autem sunt actiones.

Articul. quartus.

Vtrum possit remitti peccatum veniale sine mortali.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod veniale peccatum possit remitti sine mortali: quia super illud Ioan. 8. Quis sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat, dicit quaedam glosa, quod omnes illi erant in peccato mortali. Venialia enim eis dimittebantur per ceremonias. Ergo veniale peccatum potest remitti sine mortali.

PRAETEREA. Ad remissionem peccati venialis non requiritur gratiae infusio: requiritur autem ad remissionem mortalis. Ergo veniale peccatum potest remitti sine mortali.

PRAETEREA. Plus distat peccatum veniale a mortali, quam ab alio veniali. Sed unum veniale potest dimitti sine alio: ut dictum est. Ergo veniale potest dimitti sine mortali. **SED** contra est, quod dicitur Matth. 5. Amen dico tibi, non exies inde (scilicet ex carcere in quem intruditur homo pro peccato mortali) donec reddas nouissimum quadrantem, per quem significatur veniale peccatum. Ergo veniale peccatum non remittitur sine mortali.

RESPONDEO. Dicendum, quod (sicut supra dictum est) remissio culpe cuiuscunque nunquam fit, nisi per virtutem gratiae: quia (ut Apostolus dicit Rom. 4.) ad gratiam Dei pertinet, quod Deus alicui non imputet peccatum. Quod glosa ibi exponit de veniali. Ille autem qui est in peccato mortali, caret gratia Dei. Unde nullum veniale sibi remittitur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod venialia ibi dicuntur irregularitates siue immundities quas contraherant secundum legem.

AD SECUNDVM Dicendum, quod licet ad remissionem peccati venialis non requiratur noua infusio habitualis gratiae: requiritur tamen aliquis actus gratiae, qui non potest esse in eo qui subiacet peccato mortali.

AD TERTIVM dicendum, quod peccatum veniale non excludit omnem actum

actum gratiae per quem possunt omnia peccata venialia dimitti: sed peccatum mortale excludit totaliter habitum gratiae, sine quo nullum peccatum mortale, vel veniale remittitur. Et ideo non est similis ratio.

IN HOC quarto. arti. est vna conclusio, quae sic habet. Veniale peccatum non potest remitti sine mortali. Haec probatur ex diuo Matthaeo ca. 5. vt habes in argumento in contra.

SECUNDO probatur: quia nunquam fit remissio alicuius culpa, nisi virtute gratiae. Sed ille qui est in mortali, non habet gratiam. Ergo nullum veniale sibi remittitur. Antecedens pro maiori, probatur ex illo ad Rom. 4. vbi dicitur. Ad gratiam Dei pertinet, quod Deus alicui non imputet peccatum. Et glosa exponit de veniali, &c.

SED contra. Stat poenitentia de venialibus, sine poenitentia de mortalibus. Ergo remittuntur venialia sine mortali. Probatur antecedens: quia potest quis dolere de veniali, & complacere, aut non dolere de mortali. Ergo.

AD HOC dubium respondet Durand. 4. d. 16. q. 2. & prius refert opinionem. S. Tho. quae est negativa, nempe, quod non remittitur peccatum veniale sine mortali. Et dicit, quod haec opinio est communior, & ego ita credo, quia. S. Tho. securus est communiorem opinionem. Et ideo erit securior. Et hanc sententiam. S. Th. tenet Richar. 4. d. 16. ar. 5. q. 2. Et eandem tenet Palud. 4. q. 16. q. 1. con. 3.

SECUNDO. Durand. ponit aliam opinionem contrariam, quod peccatum veniale potest remitti sine mortali. i. etiam perseuerante homine in peccato mortali. Hanc sententiam tenet Scot. Et ita refert Gabr. 4. d. 16. q. 5. dub. 2. & tenet ipse Gabri. ibidem. Et idem dicit Maior. d. 16. q. vnica.

ET Dur. probat hoc multis argumentis. Prius probat, ex differentia quae est inter mortale & veniale. Quia in peccato mortali inuenitur culpa, quae est actus inordinatus in ordine ad Deum. Non enim dicitur Deus offendi a peccatore secundum affectum, nempe, quod Deus afficiatur aliquo modo per ipsum peccatum, sed secundum effectum, in quantum priuat peccatorem sua gratia, & hoc est secundum in peccato mortali. Et tertio inuenitur in peccato mortali obligatio ad poenam aeternam. In peccato autem veniali non inuenitur nisi culpa. Et ideo ad remissionem peccati mortalis tria requiruntur. s. reordinatio voluntatis per contritionem, contra culpam, restitutio gratiae contra offensam, & commutatio poenae aeternae in temporalem. Ergo ad remissionem peccati venialis sufficit reordinatio voluntatis contra culpam, per debitam displicentiam eius quod indebite placuit. Non enim requiritur restitutio gratiae quia non fuit gratia amissa per peccatum veniale, nec solutio poenae aeternae: quia non debebatur.

AD HOC argumentum respondetur, quod

quicquid esset de omnibus illis, concessio toto argumento quod assumit Durand. consequentia nihil valet. Arguebat enim hoc modo. Ad remissionem peccati mortalis requiruntur illa tria. Verum est. Et in peccato veniali non est nisi vnum illorum. Transeat. Ergo ad remissionem peccati venialis sufficit reordinatio actus. Nego consequentiam, quia requiritur acceptatio, nempe, quod Deus acceptet: quia quando cum; aliquis debet alicui aliquid, si alter non accipit, totum perditur quantumcunque detur illi. An sufficiet dicere coram iudice, ego volui dare & dedi, sed ipse noluit accipere. Clarum est, quod dicit bonus iudex, reddas nunc. Sic igitur quando es in peccato mortali, quicquid reddas Deo, non satisfacis: quia Deus non acceptat, cum sis in inimicitia eius. Et Deus gratis remittit culpam, etiam leuissimam existenti in peccato mortali sine gratia sua. Et ita Paulus ad Rom. 4. non facit differentiam inter mortale & veniale, sed indifferenter dicit, quod gratis omnia condonat, siue mortalia, siue venialia, illi qui est in peccato mortali. Et ita intelligit glosa citata a. S. Th. **SED** contra. Aliquis meretur de condigno remissionem venialium. Verum est: sed hoc est supposita gratia Dei, supposita illa mercede. Sed illa dat mere gratis. Et ita dicit. S. Tho. in. 4. d. 16. q. 2. art. 1. quaestiuicula. 3. ad. 3.

SECUNDO dico, quod falsum est quod Durand. assumit. s. quod solum inueniatur deordinatio actus in peccato veniali, sed omnia illa tria inueniuntur in veniali, quae in mortali, licet non ita perfecte: quia etiam est offensa, licet non tanta: sicut mortalis peccati. Est enim implicatio, quod sit peccatum morale, nempe, in moribus, & quod sit offensa aliqua, vel culpa. Et probatur hoc. Quia remissa & ablata tota culpa, manet aliqua poena. Ergo illud non esset: nisi esset Deus offensus: quia si non esset Deus offensus, non puniret illum peccatorem. Et tamen Deus punit in hac vita usque ad mortem (vt ait Aug. & in purgatorio atrocissime punit. Non enim est turbatus Deus. Sed punit ipsa venialia. Ergo erant offensa & culpa.

DE macula etiam: est enim aliqua macula in peccato veniali, vt. S. Th. dicit in hac. q. ar. 2. ad. 3. Et idem dicit in. 4. d. 16. art. 1. quaestiuicula. 1. ad. 1. & in prima. 2. q. 89. arti. 1. dicit, quod non est proprie macula, & verum est, quia non est eiusdem rationis cum macula peccati mortalis, sed est indignitas quaedam: quia cum illa non potest intrare gloriam.

SI dicas quod hoc est, quia non potest puniri in gloria, certe non est propter hoc: quia quantumcunque absolutus esset ab omni poena, esset tamen in culpa veniali: quia propter gloriam non intraret. Quod autem sit offensa, patet: quia. S. Th. in. 4. d. 16. q. 2. ar. 1. q. 2. ad. 3. dicit quod veniale displicet Deo: licet non faciat peccatorem displicere in omnibus. Requiritur ergo, quod restituatur ille nitro, qui perditus erat per veniale, & quod fiat actus placens Deo.

Neutrum autē fieri potest sine gratiā. Ergo sine gratiā nō potest quis satisfacere, etiā pro veniali. **SECUNDO** arguit Durā. Quia stat peccatū veniale solū cū originali. i. quando aliquis venit primū ad vsum rationis, potest peccare. Peccet ergo venialiter existēs in originali, statimq; moriatur. Aut ille punietur in inferno. i. in limbo, pro veniali poena finita, vel infinita. Si finita. Ergo potuit eam in præsenti vita soluere, si vixisset, etiam in mortali. Si infinita, videtur inconueniens, cum secundum taxationem diuinam, peccato veniali non debeat poena infinita, sed finita.

AD HOC Palu. d. 16. q. 1. respondet negādo cōsequentiam, & cōcedit, quod ille qui haberet veniale cū solo originali potest cōsequi remissionē venialis, etiā si non cōsequatur gratiā: quia potest diligere Deū super omnia. Dicitq; cōsequentiam istā nō valere. Quādo est in originali solū cū veniali, potest satisfacere pro veniali. Ergo etiam quando est in mortali. Ratio est: quia ille qui est in originali cū solo veniali, non est in gratia Dei solū negatiue. i. non est in offensa Dei actuali, per quā perdidit Dei gratiam, qui autem est in mortali, est inimicus Dei & non est in gratia Dei contrarie, & est hostis. Hoc Palu. Quod quidem potest dici, sed non ex sententia. S. Thom.

IDEO dico ad argumentū secūdū sanctū Th. quod nō potest esse peccatū veniale cū solo originali. Hoc dicit. S. Th. in. 2. d. 42. q. 1. art. 5. ad. 2. & in prima. 2. q. 89. ar. vlt. & in questionibus de malo. q. 7. ar. 10. ad. 5. Ratio est: quia omnis adultus qui peruenit ad vsum rationis, tenetur se conuertere in Deū, & si nō se conuertat in Deū, peccat mortaliter, si autē se conuertat in Deū, habebit gratiā. Et secundū quod Palu. dicit, quod qui est cum originali pōt diligere Deū, dico, quod nō sufficēter, ita quod diligatur à Deo, quādiu manet in originali, quia est cōtra illud Ioā. 15. Qui diligit me, diligetur à patre meo. Si igitur à Deo diligitur, est in gratia, & iam nō habet originale. Si autem habet originale, non diligitur à Deo.

TERTIVM, quod dicit Dur. & Pal. quod ille potest discedere cū originali & veniali solū, est falsum: vt diximus ex S. Tho. Sed illo dato, dico, quod nūquam satisfaceret pro veniali, quia nō acceptatur à Deo, quicquid faceret. Nō enim est in sua gratia: ideoq; nō habet virtutem, vnde opus illius acceptetur, quādiu manet in pētō sine gratia.

TERTIO arguit Durā. Per opera facta extra charitatē, meretur quis bona tēporalia, sicut dicitur de obstetricibus Pharaonis, Exod. 1. quibus Deus adificauit domos, quoniā noluerūt occidere filios Israhel, quā tñ in mortali erāt: quia erant pagana. Ergo pōt etiā quis mereri bona spūalia, sicut & tēporalia, per bona opera facta in mortali.

AD HOC S. Th. in. 4. d. 15. q. 1. ar. 3. q. 4. & 5. respōdet (vt videbimus in secūda. 4.) quod opus extra gratiā factū aliquid prodest, nō de condigno, sed ex quadā congruitate. Et quidem prodest ad

mūta. Prius ad hoc, quod disponit ad gratiam: licet illam non mereatur. Ideo peccator non debet ab omnibus operibus cessare: quia licet gratiā nō mereatur: ad illa tamen disponitur, quod non est parū. Secundo prodest ad assuetudinē bonorū operū. Tertio prodest ad bona cōsequenda tēporalia, & ad hoc quod Deus eū seruet à periculis, & malis tēporalibus: vt. s. non moriatur subito. Quarto prodest ad alleuiādū poenas inferni. Quinto deniq; prodest: quia cū minori contēptu peccat. Qui enim consuevit pluries peccare, contēnit iuxta illud Prouer. 18. Impius cum in profundum peccatorum venerit, contēnit. Inter ista (vt vides) non ponit. S. Thom. quod satisfaciatur pro venialibus. **AD** argumentum igitur nego consequentiam, antecedenti concessio. Ad probationem. Quia remissio peccati venialis, est quodammodo tēporalis: quia per peccatū veniale obligatur ad poenā tēporalē solū. Dico quod est ibi obligatio spiritualis, & hęc spiritualia nō dātur à Deo sine gratia. Remissio enim illius poenæ, pertinet ad iustitiā.

SANCTI Tho. igitur cōclusio vera est quam multipliciter possumus probare. Prius ex Esaiā. 1. vbi expresse videtur asserere, quod nulla bona opera in mortali facta, Deus acceptat. Dicit igitur propheta. Quo mihi multitudinē victimarū vestrarū dicit Dominus. Plenus sum holocausto arietū, & adipe pinguiū, & sanguinē vitulorū, & hircorū, & agnorū nolui. Quid aliud est dicere, nolui, nisi, nō sunt mihi accepta, nec grata? Et infra. Ne offeratis vltra sacrificium frustra. Arguitur ergo sic cōtra Dur. Si aliquis illorū iudeorū cum peccato mortali haberet aliquod veniale, quāro. Vel per sacrificiū remittitur illud veniale, vel nō. Si non. Ergo intētum. i. quod nō remittitur veniale homini perseuerāti in mortali. Si autē (vt dicitis) remittitur illud veniale sine mortali. Ergo sacrificiū non erat frustra. Quis enim vocabit illud frustra esse, qđ liberat hominē à magna poena purgatorij, quā ille debebat pro illo veniali? **ET** rursus infra ait Esaias. Incensum abominatio est mihi. Mirabile est certe, quod per id quod Deo est abominabile, remittitur tāta poena, & tātū debitū. Et quidē propheta loquuntur ad modū hominū, quādo quidē ad illos prophetant: & ideo humano modo intelligēdi sunt. Cōstat autem inter homines hoc nō cōtingere: vt aliquis remittat. 100. aureos alicui propter aliquod opus sibi maxime abominabile, atq; illi dicat, scias quod propter istud opus mihi ingratisimū & abominabile, tibi remitto. 100. aureos. Quis hoc vnquā vidit? Forte dices, quod Dñs dicebat illud per Esaiam, quia illi offerebant propter malum finem. At certe hoc non erat, nisi quia erant in mortali, subiungit etenim causam, dicens: Manus vestrae sanguine plenae sunt. Lauamini, mundi estote, &c.

ET confirmatur. Quia si verum est, quod Deus remittit veniale sine mortali. Ergo etiam iudeis & Sarracenis Deus remittit venialia: quia volo, quod

quod doleat de peccatis venialibus propter Deum. Et secundum Dur. non oportet, quod satisfaciens sit amicus Dei, ad hoc quod satisfaciat. Consequens autem falsum est: cum sine fide impossibile sit Deo placere, & Sarraceni atque Iudaei infideles sunt. QUID vero Scot. de hac re sentiat, exploratum non habeo. Non enim inuenio in illo distincte, quod veniale remittatur sine mortali.

DICIT tamen ipse in. 4. d. 15. q. 1. quod aliquis potest in mortali satisfacere pro poena debita pro peccatis iam remissis. V.g. Est aliquis, qui debet poenam, ut. 10. & iniunguntur ei. 4. dies ieiunij, postea autem peccat mortaliter, dicit quod talis existens sic in mortali, potest satisfacere pro poena peccatorum iam remissorum. Ex quo sequi videtur, quod possit etiam satisfacere pro veniali. Sed quia ipse expresse non asserit hoc corrolarium, ideo ei nolo imponere (sicut facit Gabr.) licet videatur bene sequi.

SED rursus proba opinionem. S. Thom. Ex illo Paul. ad Corinth. 13. Si tradidero corpus meum, &c. charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Et tamen secundum Duram. multum prodest. Si dicas, quod Pau. intelligit, quod nihil prodest ad vitam aeternam. Video glosam. Sed certe Paulus absolute dicit nihil prodesse. Ergo verior est conclusio S. Th. & ad minus est conformior Scripturae sacrae, quam opposita. Ideo cum S. Th. tenendum est.

Quaest. vigesima

nona. De reditu peccatorum per poenitentiam dimissorum.

DEINDE considerandum est, de reditu peccatorum per poenitentiam dimissorum. Et circa hoc queruntur quatuor.

PRIMO. Utrum peccata per poenitentiam dimissa, redeant simpliciter per sequens peccatum.

SECUNDO. Utrum aliquomodo per ingratitudinem redeant specialius, secundum quaedam peccata.

TERTIO. Utrum peccata redeant in aequali reatu.

QUARTO. Utrum illa ingratitudo per quam redeunt, sit speciale peccatum.

Articulus primus

Utrum peccata dimissa redeant per sequens peccatum.

DPRIMUM sic proceditur. Videtur, quod peccata dimissa redeant per sequens peccatum. Dicit enim Aug. in lib. de baptismo. Redire dimissa peccata ubi fraterna charitas non est, apertissime Dominus in euangelio docet, in illo seruo a quo dimissum debuit Dominus petijt, eo quod ille conseruo suo debitum nollet dimittere. Sed fraterna charitas tollitur per quodlibet peccatum mortale. Ergo per quodlibet sequens peccatum mortale redeunt peccata prius per poenitentiam dimissa.